VERS. 13. *Pinguescent speciosa deserti, etc.* Hac benignitate exorientæ, desertum dabit fructum, et colles, in quibus litabant dæmonibus, eos qui evangelicam vitam ducunt, excipient, et illustres per hos fient. Quin etiam modo omnes accurrunt ad eos qui montium crepidines occupant.

VERS. 14. *Et vales abundabunt, etc.* Valles, inquit, in melius mutatae, et spiritualibus fructibus multiplicatae, prolixè tibi laudes offerent.

#### 748 PSALMUS LXV.

VERS. 2. *Jubilate Deo, etc.* Sed et post pœnitentiam resurrectione omnibus proposita omnes jubilent ; ad unumquemque enim dicitur : « Nunquid qui cecidit, non resurgit<sup>89</sup> ? » Et ad universam Ecclesiam ex gentibus Dominus ait : « Surge, veni proxima mea<sup>90</sup>. » Qui enim per pœnitentiam resurgit, non est procul a Christo. Facta autem in jubilatione contra devictos voce, hi qui liberati sunt jubentur Deo victoriæ auctori psalmum dicere. Porro gloriam dat laudi ejus, qui exhibet actionem laudi consentaneam : « Rectos enim decet collaudatio<sup>91</sup> ; » idcirco prohibetur improbus eam facere ; « quia non est speciosa laus in ore peccatoris<sup>92</sup>. »

VERS. 3. *Dicite Deo: Quam terribilia, etc.* Qui viderit differentiam ejus qui annuntiat opera Dei ad illud, « Et facta ejus intellexerunt : » quod dictum est in psalmo sexagesimo tertio<sup>93</sup> : et quomodo dictum est in centesimo sexto<sup>94</sup> : « Qui descendunt in mare in navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo, » videbit quomodo oporteat Deo dicere, « Quam terribilia sunt opera tua, » nequaquam vero, « Terribilia sunt facta tua. » Etenim opera Domini viderunt, qui descendunt in mare in navibus, apti secundum hoc videre terribilia opera Domini : nam analogæ factis Domini mirabilia ejus in profundo non sunt terribilia.

VERS. 4. *Omnis terra adoret te, etc.* Etiam apud Apostolum<sup>95</sup> primo loco ponitur « orabo, » secundo « psallam. » Instabis autem, utrum aliud sit, « Psallat tibi, » et aliud, « Psalmum dicat nomini tuo ; » Symmachus vero exposuit, « Omnes

<sup>88</sup> Isa. LXI, 1-3. <sup>89</sup> Psal. XL, 9. <sup>90</sup> Cant. II, 10. <sup>91</sup> Ibid. CVI, 23, 24. <sup>92</sup> I Cor. XIV, 15.

(44) Ἐν Ἡσαΐα, etc. Catena Corderii.

(45) Ἐπιφανείσης, etc. Eadem.

(46) Ἐπὶ τὸ βέλτιον, etc. Eadem.

(47) Ἄλλὰ καὶ, etc. Eadem.

(48) Ὁ ἰδὼν, etc. Eadem.

(49) Καὶ παρὰ τῷ Ἀποστόλῳ, etc. Eadem.

qui supra terram sunt adorabunt te, melos dantes canent nomen tuum. » Hymnum dicite, inquit, ut Excelsi mentionem facientes.

*Ejusdem.* « *Æquo animo quis est in vobis, psallat* <sup>96</sup>, » inquit Apostolus.

**VERS. 5.** *Venite et videte opera Dei, etc.* Opera Dei contemplatur is qui intelligit quam pulchra sint; et qui accesserit ad spiritum dicentem, « *Venite, »* intelligit. Quantacunque homo de operibus Dei commentando dixerit, ipsa tamen opera Dei in se multo majora sunt, ita ut præ stupore perterreatur, qui viderit quam terribilis sit in consiliis Deus super filios hominum.

**VERS. 6.** *Qui convertit mare, etc.* Primum per Moysen mare siccatur, deinde per Josue in flumine pertransibunt pede.

**749** *Ejusdem.* Non dixit, « *qui convertit, »* sed « *convertens.* » Nam secundum historiam hoc semel in Judæa factum est; at secundum spiritalem sensum semper accidit, Deo ad virtutem et scientiam doctrina sua convertente animas quæ falsis hujus vitæ fluctibus conturbantur et omni vento circumferuntur. Symmachus sic vertit: « *Convertit mare in aridam, flumen transierunt pede.* »

**VERS. 6.** *Ibi lætabimur in ipso, etc.* « *Ibi, »* scilicet in fluvio, ubi lætabimur in Domino, pertransientes pede in flumine; quando contigerint illa, quorum typus erat istud Jesu miraculum, quando constiterunt aquæ superne descendentes.

**VERS. 7.** *Oculi ejus super gentes, etc.* Oculi ejus ob casum Israelis super gentes respiciunt.

**IBID.** *Qui exasperant non exaltentur, etc.* Qui exasperant sunt Israelitæ: hi igitur non exaltentur in semetipsis, scientes oculos Dei super gentes respicere.

*Ejusdem.* Exasperantes illi sunt qui dederunt in escam ejus fel, et in siti potaverunt eum aceto. Hos Theodotio « *declinantes* » vocavit, Aquila « *deficientes;* » manifestius autem Symmachus dixit: « *Qui increduli sunt, non exaltentur in semetipsis.* » Non igitur altum sapiat superbus populus Israel, neque contra gentium multitudinem altum efferat supercilium, neque dicat intrā se: Ego primogenitus sum in filiis Dei.

**VERS. 9.** *Qui posuit animam meam ad vitam, etc.* Qui posuit ad vitam illum qui dicit: « *Ego sum vita* <sup>97</sup>. » In commotionem dati sunt pedes Caini, quando « *egressus a facie Dei, habitavit in terra Naed* <sup>98</sup>, » quod est *commotio*; sed non pedes Moysis, cui dictum, « *Tu autem sta mecum:* » cujus

<sup>96</sup> Jacob. v, 13. <sup>97</sup> Joan. xiv, 16. <sup>98</sup> Gen. iv, 16.

(50) *Εὐθυμῆ τις, etc.* Codex Coislimanus.

(51) *Βλέπει τὰ ἔργα, etc.* Catena Corderii.

(52) *Πρῶτον διὰ, etc.* Eadem.

(53) *Ὅν εἶπε, etc.* Schedæ Grabii.

(54) *Ἐκεῖ, δηλονότι, etc.* Catena Corderii.